
 

 

 

ПОЧЕТНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

Красноперекопского района Республики Крым 
 

8-е  заседание 3-го созыва 

РЕШЕНИЕ 

 «19» февраля  2025 г.                         с.Почетное №51 

О внесении изменений в Решение 51-й сессии 

Почетненского сельского совета 2-го созыва 

№ 337 от 25.11.2022г. «Об утверждении Положения «Об 

утверждении Положения о порядке определения размера 

арендной платы за установление сервитута, в том числе 

публичного, платы за проведение перераспределения 

земельных участков, размера цены продажи земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования Почетненское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской 

Федерации, Законом Республики Крым от 31.07.2014 № 38-ЗРК «Об особенностях регулирования 

имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым», Законом Республики 

Крым от 15.01.2015 № 66-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений», 

Законом Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», Уставом муниципального образования Почетненское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым, сельский совет 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Решение 51-й сессии Почетненского сельского совета 2-го созыва № 337 от 25.11.2022г. 

«Об утверждении Положения «О порядке определения размера арендной платы, цены продажи, 

платы за установление сервитута, платы за проведение перераспределения земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности Почетненского сельского поселения» (далее – 

Решение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.1.1 Приложения к Решению изложить в новой редакции следующего содержания: 

«2.1.1. Размер арендной платы за использование земельных участков, которые предоставляется в 

аренду без проведения торгов (аукциона) устанавливается в соответствии со ставками арендной 

платы как произведение кадастровой стоимости земельного участка на базовую ставку арендной 

платы определенную в соответствии с таблицей, приведенной ниже: 
 

Категория земель – «Земли населенных пунктов»   

№ 

п/п 

Наименование вида 

разрешенного 

использования 

земельного участка 

Код 

вида 

разреш

енного 

использ

ования 

Ставка арендной платы 

(Сап), % 

с.Почетное 

Ставка арендной платы 

(Сап), % 

с.Пятихатка 



земель

ного 

участка 

1 Сельскохозяйственное 

использование 

1.0 1,6 2,5 

2 Животноводство 1.7 110 110 

3 Хранение и переработка 

сельскохозяйственной 

продукции 

1.15 1,5 1,8 

4 Обеспечение 

сельскохозяйственного 

производства 

1.18  30 40 

5 Жилая застройка 2.0 0,5 0,6 

6 Для индивидуального 

жилищного 

строительства 

2.1 0,25 0,3 

7 Для ведения личного 

подсобного хозяйства 

2.2 0,5 0,6 

8 Предпринимательство 4.0 5 6 

9 Деловое управление 4.1 4 6 

1

0 

Магазины 4.4 5 2,3 

1

1 

Склады 6.9 0,9 0,8 

1

2 

Земельные участки 

(территории) общего 

пользования 

12.0 0,2 0,3 

1

3 

Ритуальная 

деятельность 

12.1 0,2 0,3 

1

4 

Земельные участки 

общего назначения 

13.0 1,5 2 

1

5 

Ведение 

огородничества 

13.1 1,5 2 

Категория земель – «Земли сельскохозяйственного назначения»   

№ 

п/п 

Наименование вида 

разрешенного использования 

земельного участка 

Код вида разрешенного 

использования 

земельного участка 

С

т

а

в

к

а 

а

р

е

н

д

н

о

й 

п

л

а

т

ы 

(

С

Ставка арендной платы 

(Сап), % 



а

п

)

, 

% 

1 Сельскохозяйственное 

использование 

1.0 5

.

5 

5,5 

 

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального образования. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025г. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 
 

Председатель Почетненского сельского совета – глава 

администрации Почетненского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым                                     М.И.Книга 

 

 

 


